CÂMARAMUNICIPALDE POUSOALEGRE
Estado de Minas Gerais

REQUERIMENTO Nº 123 /2022

Senhor Presidente,

O Líder do Governo na Câmara Municipal de Pouso
Alegre, nos termos do art. 202-C, inciso 1, alínea “c” c/c art. 192, 1, do Regimento
Interno da Câmara Municipal de Pouso Alegre, requer sejam dispensados os interstícios
regimentais para que seja apreciado em uma única discussão e votação o Projeto de Lei
Nº 1.381/2022 que “AUTORIZA A ABERTURA DE CREDITO SUPLEMENTARNA
FORMA DOS ARTIGOS 42 E 43 DA LEI 4.320/64”.

JUSTIFICATIVA

O objetivo desse Projeto de Lei é a suplementação
orçamentária na fonte de recurso próprio, ficha 593 (OUTROS SERVIÇOS DE
TERCEIROS- PESSOA JURIDICA) no valor de R$1.800.000,00 (um milhão e

oitocentos reais) e Suplementação de R$500.000,00 (quinhentos mil reais) para a

dotação orçamentária ficha 317 (MATERIAL DE CONSUMO) para que possamos dar
seguimento na realização dos processos referentes a decoração de Natal no Município.
Considerando que a Superintendência de Lazer e Turismo é responsável por
desenvolver atividades turísticas na municipalidade, estimulando a organização de
eventos, festivais, feiras e exposições associada ao turismo local, conforme disposto no
Art46 da Lei nº 5.881/2017, Lei nº 5.906/2018 e do Plano Municipal de
Desenvolvimento Turístico Sustentável de Pouso Alegre. Tendo em vista que o Natal é

uma época em que todas as cidades se enfeitam, utilizando esta data para promover e

atrair turistas para conhecerem sua decoração, fazerem compras ou até mesmo assistir
alguma atração de seu programa natalino. Por essa razão, requer celeridade na
tramitação, tendo em vista a proximidadeda data.

Sala das Sessões, 4 de outubro de 2022.

Leandro Morais
VEREADOR

PELO PLENÁRIO

voTOS.
Presidente

coo-
1Noa
É
E
Ex
eo“x<
o
A
a
ES)

NNo
qo
Eo

+

[9]
sro<
e]oo=oo
Q

uyx
tu
O.

2L
[nd
O
=
usõ
ox
Oz
<L
ui+
x
Õ
Q.

Q
QL
£oq
<L